ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Grupo parlamentar do PSD vê com preocupação a situação dramática vivida por milhares de

professores do Quadro de Zona Pedagógica imposta por uma súbita e inesperada alteração

central dos procedimentos administrativos do processo do concurso de mobilidade interna. São

milhares de professores do quadro defraudados nas suas legítimas expectativas de carreira e

que subitamente vêm a sua vida familiar devastada o que, naturalmente, terá impacto na

qualidade do ensino prestado.

Estes professores, profissionais experientes e dedicados, sentem-se enganados pelo Ministério,

desmoralizados e devastados psicologicamente. E de facto, atendendo aos factos, às normas

legais em vigor e à prática processual dos procedimentos concursais dos últimos 11 anos, estes

professores têm razão em sentirem-se hoje rasteirados pela tutela. Não só há dúvidas legítimas

de vício procedimental e de legalidade pelo facto do Ministério da Educação ter, sem qualquer

informação prévia, optado por não colocar no concurso de mobilidade interna os horários

incompletos que se incluem no reporte das necessidade temporárias; não só, ao contrário do

que foi garantido pelos Ministro e sua Secretária de Estado, assistiremos a uma completa

perversão da lista graduada; não só há uma inaceitável falta de transparência e informação por

parte do Ministério; como ainda são sujeitos a uma deliberada campanha de desinformação

junto da opinião pública pela Tutela que denigre a sua imagem e a sua condição e é contrária à

valorização social dos professores, fator fulcral para a melhoria do serviço público de educação.

O PSD já questionou o Ministro da Educação sobre mais esta quebra de confiança e as razões

reais que estão na sua origem. Recorda que esta é a equipa Ministerial que tentou impor quotas

na mobilidade por doença, quepara os jovens nas Casa de Acolhimento e para o para as

crianças ao abrigo do Sistema Nacional de Intervenção Precoce para a Infância quer enviar, não

os professores mais preparados e experientes, mas os horários-zero. O PSD questionou ainda a

abertura do Ministro da Educação para a solução de um problema social e pedagógico criado

por ele.

Agora, no âmbito da Mobilidade Interna, assistimos uma vez mais a uma imposição de claro

pendor puramente economicista, agravada pelo facto de ter sido aparentemente perpetrada sem

qualquer informação prévia quer para as escolas quer para os professores. De facto a nota

informativa relativas à indicação das necessidades temporárias pelas escolas emitida pela

DGAE até dia 11 de Agosto refere expressamente horários completos e incompletos de duração

anual, e em momento algum há qualquer indicação de uma alteração dos procedimentos e

subtração dos horários incompletos no âmbito do concurso de Mobilidade Interna. A 30 de

Agosto as escolas são de novo instadas a reportar todos os horários não supridos para efeitos

das Reservas de Recrutamento, ficando inclusivamente a dúvida se as escolas teriam de uma

vez mais proceder à tarefa burocrática de repetir o mesmo procedimento. De acordo com os

professores que, depois de dezenas de anos de contínua aproximação ao local de residência,

foram subitamente colocados em escolas, por um período de 4 anos, a centenas de quilómetros

das suas famílias, há mesmo a dúvida se para a reserva de recrutamento foram solicitados

horários completos.

Com o objetivo de clarificar esta matéria, que vem adensar o clima de suspeição e incerteza os

deputados do Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata abaixo-assinado, ao abrigo das

disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, vêm por este meio solicitar ao Ministério da

Educação, a seguinte informação:

Requer ao Ministério da Educação a listagem integral dos horários completos e incompletos

solicitados pelas escolas até dia 11 de Agosto, no âmbito da recolha das necessidades

temporárias 2017 para efeitos do concurso de mobilidade interna, e ainda a listagem de todos

os horários solicitados pelas escolas no dia 30 de Agosto para efeitos da Reserva de

Recrutamento.

1.

Palácio de São Bento, 6 de setembro de 2017

Deputado(a)s

AMADEU SOARES ALBERGARIA(PSD)

EMÍLIA SANTOS(PSD)

MARIA GERMANA ROCHA(PSD)

LAURA MONTEIRO MAGALHÃES(PSD)

MARIA MANUELA TENDER(PSD)

MARGARIDA MANO(PSD)

NILZA DE SENA(PSD)

PEDRO ALVES(PSD)

PEDRO PIMPÃO(PSD)

ÁLVARO BATISTA(PSD)

CARLOS ABREU AMORIM(PSD)

CRISTÓVÃO CRESPO(PSD)

DUARTE MARQUES(PSD)

Deputado(a)s

JOANA BARATA LOPES(PSD)

JOSÉ CESÁRIO(PSD)

MARGARIDA BALSEIRO LOPES(PSD)

CRISTÓVÃO SIMÃO RIBEIRO(PSD)

SUSANA LAMAS(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 200
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-09-06
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Listagem integral dos horários completos e incompletos solicitados pelas escolas
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-09-06T13:16:24+0100
	Fátima Samouqueiro (Assinatura Qualificada)

		2017-09-06T15:02:48+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2017-09-06T16:45:09+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-09-06T13:16:35+0100
	Unknown signer 28d88d8eba38cd2abe47df53e2a564c813738549

		2017-09-06T15:02:57+0100
	Unknown signer c7bc34d9f1e23cdc49af2f663184fdec3cd74938

		2017-09-06T16:45:12+0100
	Unknown signer e334906d21aff2eecfe7f6e5fb88a6f096b3f6ee